К делу № 1-58/2024

УИД 23RS0008-01-2023-004788-77

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Белореченск 15 января 2024 года

Белореченский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего: судьи Якимчика Д.И.

секретаря судебного заседания Егорова Е.Н. 

с участием государственного обвинителя: 

ст. пом. Белореченского транспортного прокурора Замараевой Ю.П.

подсудимого ФИО1 

адвоката Рамазанова М.М. представившего удостоверение № 5284, ордер № 730395 от 15.01.2024 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, корпус №, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, временно проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, работающего в ООО «Хлебный дом» обособленное подразделение г. Москва в должности оператор 2 категории, военнообязанного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1, 17 сентября 2023 года, около 16 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства в домовладении № по 

<

адрес> края, имея умысел на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение, без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере, путем текстовой переписки в приложении «Тор Браузер», отправил неустановленному следствием лицу, являющимся пользователем телеграмм канала под наименованием «Омг! Омг!», приложения «Тор Браузер», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляющий бесконтактным способом незаконный сбыт синтетических наркотических средств, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство и возбуждено уголовное дело, сообщение о желании и возможности приобрести наркотическое средство, в условном объеме не менее одного грамма.

Тогда же, 17 сентября 2023 года, около 16 часов 40 минут, получив от неустановленного следствием лица, являющимся пользователем телеграмм канала под наименованием «Омг! Омг!» приложения «Тор Браузер», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляющий бесконтактным способом незаконный сбыт синтетических наркотических средств, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство и возбуждено уголовное дело, сообщение с указанием об оплате наркотического средства в биткойнах. В тот же день, 17 сентября 2023 года, около 17 часов 00 минут, ФИО1 со своего банковского счета, открытого в ПАО Сбербанк, осуществил перевод денежных средств в сумме 3 729 рублей, и приобрел биткойны, после чего биткойны перевел в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство, в условном объеме не менее одного грамма. После проведенной оплаты, ФИО1 17 сентября 2023 года, около 17 часов 40 минут, получил адрес местонахождения тайника с наркотическим средством, находившегося на участке местности, в 700 метрах от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, имеющего географические координаты 44.777499, 39.821884.

После чего, ФИО1, в нарушение ст. 14 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от 08.01.1998 года.

17 сентября 2023 года, около 19 часов 00 минут, осознавая преступный характер своих действий, имея умысел на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере, прибыл на участок местности с географическими координатами 44.777499, 39.821884 в 700 метрах от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где обнаружил тайник и извлек из тайника, тем самым незаконно приобрел, сверток в виде обмотанного изоляционной лентой полимерного пакетика с наркотическим средством производное N-метилэфедрона включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, массой не менее 2,12 грамм. Впоследствии, часть наркотического средства в неустановленном количестве ФИО1 употребил путем курения, часть наркотического средства с целью личного употребления перемешал с табаком, и смесь табака с наркотическим средством поместил в три сигареты, и оставшееся наркотическое средство в пакетике, с целью личного употребления, продолжил незаконно хранить в принадлежащем ему рюкзаке, до момента его изъятия из незаконного оборота.

18 сентября 2023 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 35 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции ОМВД России по Белореченскому району личного досмотра, досмотра вещей, находившихся при ФИО1, у последнего была изъята пачка сигарет «Лд» внутри которой находились три сигареты со смесью табака и а-пирролидиновалерофенона, который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 1,44 грамм, а также полимерный пакетик с наркотическим средством - производное N- метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня, масса 0,68 грамм.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства производное N- метилэфедрона, массой 2,12 грамм, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаивается, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого ФИО1 и адвоката, в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания подозреваемого, согласно которых, наркотические средства он периодически употребляет, зависимости от наркотиков у него нет. Употребляет наркотические средства путем курения, добавляя наркотик в сигареты с табаком, кроме того таким образом он прячет наркотики. Внутривенно наркотики он не употребляет, так же он не употребляет наркотики через дыхательные пути. Как приобретать наркотические средства ему известно. В интернете, есть ссылки на интернет-магазины которые продают наркотики через закладки. Необходимо зайти на сайт по ссылкам, выполнить указания, оплатить необходимую сумму денег за дозу наркотика, после чего на мобильный телефон поступает сообщение с адресом закладки с наркотиком. По указанному в сообщении адресу едешь находишь закладку с наркотиком, подымаешь закладку, после чего употребляешь наркотик. 17 сентября 2023 года, в день своего рождения, он решил приобрести для личного употребления наркотическое средство. Около 16 часов, он находился по месту проживания. Около 16 часов 30 минут со своего мобильного телефона он зашел в приложение «Тор Браузер», где зашел на сайт «Омг! Омг!», где написал сообщение о желании приобрести наркотическое средство, где заказал себе 1 грамм наркотического средства, под названием «соль». Около 16 часов 40 минут, ему пришло сообщение о необходимости оплатить стоимость наркотика. Оплатить за наркотик необходимо было в биткойнах. С этой целью он приобрел необходимое количество биткойнов у брокера, заплатив за биткойны около 3739 рублей. Оплату он переводил со своей банковской карты банка Сбербанк на реквизиты указанные брокером. Был указан номер банковской карты банка Тинькофф. У него заняло около 1 часа на приобретение биткойнов и оплаты биткойнами за наркотик. Спустя некоторое время после оплаты, около 17 часов 40 минут, ему пришло сообщение с указанием координат места тайниковой закладки с наркотическим средством. Он что бы не вызывать подозрения у родных, вышел со двора домовладения где проживал, отошел несколько метров, и через «Яндекс Го» вызвал такси, и поехал по координатам, указанными в сообщении от «Омг! Омг!». На такси он доехал до 

<

адрес>, отпустил такси и дальше пошел пешком, примерно около 1 км. Пройдя этот путь, он под кустом как было указано в полученном им сообщении нашел место тайниковой закладки с наркотическим средством, и около 19 часов поднял её. Подняв сверток с наркотическим средством, он там же часть наркотика употребил, путем курения, а оставшийся наркотик в пакетике он положил себе в карман, вышел к остановке маршрутки, где вызвал такси и поехал домой. Приехав домой, в гараже он раскрыл сверток с наркотическим средством, достал пачку сигарет «ЛД», в которой оставалось около 15 сигарет, и что бы спрятать наркотическое средство, и впоследствии употребить его, он достал из пачки сигарет три сигареты, извлек из них табак на половину, перемешал извлеченный табак с частью наркотического средства, после чего поместил смесь табака и наркотического средства обратно в сигаретную бумагу, а сигареты со смесью табака и наркотического средства, поместил в пачку с сигаретами без наркотического средства, а что бы отличать сигареты с наркотическим средством, он поместил сигареты с наркотиком фильтром вниз. После данных манипуляций, у него еще в пакетике осталось часть наркотического средства, который он поместил в рюкзак вместе с пачкой сигарет. На следующий день, 18 сентября 2023 года, около 09 часов, он решил употребить наркотическое средство, оставшееся у него в сигаретах. С этой целью он решил поехать на берег реки Белой. Он вызвал такси, когда приехало такси, он сказал, что нужно ехать к дому № по 

<

адрес>, к тому адресу где он вчера поднял закладку с наркотиком, поскольку от того места до реки Белой было недалеко. По приезду на адрес, он как только вышел из такси то сразу же был задержан сотрудники полиции по подозрению в употреблении наркотических средств. В ходе его личного досмотра, проводимого в присутствии двух понятых, сотрудниками полиции была обнаружена пачка сигарет, в которой находились три сигареты, фильтром вниз, со смесью табака и наркотического средства, а также пакетик с остатками наркотического средства. Все обнаруженное сотрудниками полиции было изъято, и помещено в пакеты, горловины которых были перевязана нитью, к концам которой была приклеена бирка с пояснительным текстом, и на которой расписались все участвующие лица, понятые, и он. Так же у него был изъят мобильный телефон Редми, который также был помещен в пакет, горловина которого была перевязана нитью, к концам которой была приклеена бирка с пояснительным текстом, и на которой расписались все участвующие лица, понятые, и он. По окончанию его личного досмотра, сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он собственноручно расписался. Претензий к сотрудникам полиции, которые проводили его задержание и его личный досмотр он не имеет. Изъятое у него наркотическое средство он незаконно приобрел и незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта. В содеянном он раскаивается. Обязуется не нарушать избранную ему подписку о невыезде и надлежащем поведении (л.д.49-52).

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО1, свою вину в предъявленном ему обвинении по ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью, и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался (л.д.137-140,142-144).

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой в судебное заседание оглашены показания свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что он состоит в должности старшего инспектора ДПС ОМВД России по Белореченскому району. 18 сентября 2023 года, он на служебном автомобиле патрулировал улицы города Белореченска. Проезжая мимо 

<

адрес> края, он обратил внимание, что по проезжей части движется пешеход, при этом он нарушает правила дорожного движения, двигаясь по проезжей части, а не по обочине. Остановив служебный автомобиль, он подозвал к себе пешехода. Пешеходу было разъяснено суть его нарушения, и было сообщено что на того будет составлено постановление об административном правонарушении. При составлении документов, было установлено, что фамилия пешехода ФИО1, житель города Москва. В процессе составления документов, он обратил внимание, что ФИО1 ведет себя взволновано, нервничает, путается в ответах на вопросы. Тогда им было принято решение провести личный досмотр ФИО1, и досмотр его вещей. С целью проведения личного досмотра и составления протокола, им были приглашены двое понятых мужского пола. В ходе проводимого личного досмотра ФИО1, досмотра его вещей им была обнаружена пачка сигарет «Лд», открыв которую он обнаружил, что в пачке три сигареты находятся фильтром вниз, а остальные сигареты фильтром вверх. При внимательном визуальном осмотре, было установлено, что три сигареты содержат в табаке вещество белого цвета. Далее в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра его вещей, в рюкзаке был обнаружен полимерный пакетик с порошком внутри. Поскольку обнаруженное вещество по внешним признаком было схожее с наркотическим средством, пачка сигарет со всеми сигаретами, пакетик с белым веществом внутри были изъяты, упакованы в полимерные пакеты, горловины пакетов обвязаны нитью, к концам которой была прикреплена бирка с пояснительным текстом, и подписями всех участвующих лиц. Также у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «Редми». По окончанию личного досмотра ФИО1 и досмотра его вещей, был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, понятые, сам ФИО1 По правилам, личный досмотр ФИО1 проводился впереди служебного автомобиля, чтобы установленный в салоне автомобиля видеорегистратор, фиксировал ход проводимых действий. Видеорегистратор работал, но по непонятным ему техническим причинам, как впоследствии выяснилось запись не записалась. Впоследствии была вызвана следственно-оперативная группа во главе с дознавателем. По приезду дознаватель протоколом осмотра места происшествия, в присутствии понятых, в присутствии ФИО1 изъял пачку сигарет с сигаретами, среди которых было три сигареты с белым веществом, пакетик с белым веществом, мобильный телефон марки «Редми», и протокол личного досмотра ФИО1 и досмотра его вещей (л.д. 136-138).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3, следует, что 18 сентября 2023 года, около 09 часов утра, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении личного досмотра задержанного по подозрению в незаконном обороте наркотических средств гражданина, в качестве понятого. Кроме него был еще приглашен второй понятой, парень по имени Алексей. После разъяснений прав и обязанностей, сотрудник полиции начал проводить личный досмотр. Личный досмотр проводился рядом с домовладением № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Около данного домовладения находился задержанный гражданин, его представили, как ФИО1, который был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе личного досмотра гражданина ФИО1 в находившимся при ФИО1 рюкзаке, сотрудником полиции был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, как пояснил сотрудник полиции, данное вещество по внешним признаком схоже с наркотическим средством синтетического происхождения. Кроме того, была обнаружена пачка сигарет «ЛД» в которой три сигареты были перевернуты фильтром вниз, и было видно, что кроме табака в сигаретах находится вещество белого цвета, как пояснил сотрудник полиции, данное вещество схоже с наркотическим средством. Также у ФИО1 был обнаружен мобильный телефон «Редми». Все обнаруженное у ФИО1 было изъято, упаковано в отдельные полимерные пакеты, горловины пакетов был перевязаны нитью, к концам которых прикреплялись пояснительные бирки с росписями всех участвующих лиц. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, понятые, и задержанный ФИО1, который устно заявил, что обнаруженное и изъятое у него порошкообразное вещество, является наркотическим средством, которое он незаконно приобрел и незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Кроме того, он принимал участие в качестве понятого, при проведении осмотра участка местности, где ФИО1 обнаружил тайник с наркотическим средством. Кроме него, был еще второй понятой парень по имени Михаил. Данный участок местности находился в 700 метрах от 

<

адрес>, на берегу реки Белой. Как пояснил ФИО1 на данном участке местности тот 17 сентября 2023 года обнаружил тайник, раскопал его, и извлек из него закладку с наркотическим средством. Наркотическое средство ФИО1 приобрел для личного употреблений, без цели сбыта. В ходе осмотра данного участка местности ничего запрещенного обнаружено не было, но были видны следы взрыхления почвы. По окончанию осмотра, сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (л.д.86-88).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО4 установлено, что 18 сентября 2023 года, около 09 часов утра, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении личного досмотра задержанного по подозрению в незаконном обороте наркотических средств гражданина, в качестве понятого. Кроме него был еще приглашен второй понятой, парень по имени Иван. После разъяснений прав и обязанностей, сотрудник полиции начал проводить личный досмотр. Личный досмотр проводился рядом с домовладением № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где как он понял, задержали подозреваемого. Около данного домовладения находился задержанный гражданин, его представили, как ФИО1, который был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе личного досмотра гражданина ФИО1, в находившимся при ФИО1 рюкзаке, сотрудником полиции был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, как пояснил сотрудник полиции, данное вещество по внешним признаком схоже с наркотическим средством синтетического происхождения. Кроме того, была обнаружена пачка сигарет «ЛД» в которой три сигареты были перевернуты фильтром вниз, и было видно, что кроме табака в сигаретах находится вещество белого цвета, как пояснил сотрудник полиции, данное вещество схоже с наркотическим средством. Также у ФИО1 был обнаружен мобильный телефон «Редми». Все обнаруженное у ФИО1 было изъято, упаковано в отдельные полимерные пакеты, горловины пакетов был перевязаны нитью, к концам которых прикреплялись пояснительные бирки с росписями всех участвующих лиц. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, понятые, и задержанный ФИО6 IL, который устно заявил, что обнаруженное у него и изъятое у него порошкообразное вещество, является наркотическим средством, которое он незаконно приобрел и незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта (л.д. 91-93). 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5, установлено, что 20 сентября 2023 года, около 14 часов, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении осмотра участка местности, где как пояснили сотрудники полиции был тайник с закладкой с наркотическим средством, и задержанный по подозрению в незаконном обороте наркотических средств гражданин ФИО1, должен самостоятельно указать на данный участок местности. Данный участок местности находился в 700 метрах от 

<

адрес>, на берегу реки Белой. Как пояснил гражданин ФИО1 на данном участке местности он 17 сентября 2023 года обнаружил тайник, раскопал его, и извлек из него закладку с наркотическим средством. Наркотическое средство ФИО1 приобрел для личного употреблений, без цели сбыта. В ходе осмотра данного участка местности ничего запрещенного обнаружено не было, но были видны следы взрыхления почвы. Сотрудником полиции проводилось фотографирование на месте, как гражданин ФИО1 указывал на место тайника, а по окончанию осмотра, сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (л.д. 96-98).

Кроме признания ФИО1 своей вины, его виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств, представленной стороной обвинения и исследованной в ходе судебного следствия:

протоколом осмотра места происшествия от 18 сентября 2023 года, и фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 09 часов 45 минут по 10 час 00 минут, в ходе осмотра прилегающей территории к домовладению № по 

<

адрес> края, проводимого с участием ФИО1, было обнаружено и изъято:

протокол 23 СС 068099 от 18.09.2023 года о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице (пакет №4);

пачка сигарет «Лд» с тремя свернутыми сигаретами (пакет №1);

порошкообразное вещество, схожее с наркотическим (пакет №2);

мобильный телефон «Редми» (пакет №3) (л.д.6-8,9);

заключением эксперта № 300-Э от 29.09.2023 года, согласно которому, вещество из 3 (трех) сигарет в пакете №1 изъятых в ходе ОМП от 18.09.2023 года, представленных на экспертизу по материалам КУСП № 16109 от 18.09.2023 года, является смесью табака и а-пирролидиновалерофенона, который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Общая масса вещества 1,44 грамм.

В веществе из 9 (девяти) сигарет в пакете №1 изъятых в ходе ОМП от 18.09.2023 года, представленных на экспертизу по материалам КУСП №16109 от 18.09.2023 года, наркотических, сильнодействующих или психотропных веществ, в пределах чувствительности используемого метода, не выявлено. Общая масса вещества 5,03 грамм.

Вещество в пакете № 2 изъятое в ходе ОМП от 18.09.2023 года, представленное на экспертизу по материалам КУСП №16109 от 18.09.2023 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня. Масса вещества 0,68 грамм, (примечание: в ходе проведения экспертизы было израсходовано 0,03 грамм производного N-метилэфедрона, было израсходовано 0,01 производного N-метилэфедрона ) (л.д.15-18);

протоколом осмотра места происшествия от 20 сентября 2023 года, и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО1 указал место незаконного приобретения им наркотического средства, находящееся на участке местности с географическими координатами 44.777499, 39.821884 расположенного в 700 метрах от домовладения № по 

<

адрес> (л.д.26-30, 31-32);

протоколом осмотра предметов (документов) от 19 октября 2023 года, и фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен, а впоследствии признан, приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и храниться в материалах уголовного дела протокол 23 СС 068099 от 18.09.2023 года о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице.

Согласно протокола № 23 СС 068099 от 18.09.2023 года, в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1 были обнаружены и изъяты запрещенные вещества (л.д. 57-58,59-60,61,62);

протоколом осмотра предметов (документов) от 28 октября 2023 года, и фототаблицей к нему, согласно которому в присутствии подозреваемого ФИО1 и его защитника Рамазанова М.М. была осмотрена выписка историй операций по дебетовой карте за период с 01.01.2023 г. по 12.10.2023 г. года, оформленной на имя ФИО1 в банке ПАО «Сбербанк», согласно которой, 17.09.2023 года зафиксирован перевод денежных средств в сумме 3 739 рублей, в счет оплаты за наркотическое средство.

Впоследствии осмотренная выписка историй операций была признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и храниться в материалах уголовного дела (л.д.70-71,72,73,74-85);

протоколом осмотра предметов (документов) от 24 ноября 2023 года, и фототаблицей к нему, согласно которому было осмотрено, а впоследствии признаны, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Белореченскому району:

пачка из под сигарет «Лд», разорванные сигареты в количестве 9 штук, табак массой 4,94 грамм, смесь табака и а-пирролидиновалерофенона, который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 1,41 грамм (пакет №1),

наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня, массой 0,67 грамм (пакет №2) (л.д.113-115,116-119,120,121,122)

Согласно требованиям ст. 300 УПК РФ, судом обсужден вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1, поскольку вопрос о состоянии здоровья подсудимого был предметом внимания, как органов предварительного расследования, так и суда.

У суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого, потому судья признает ФИО1 вменяемым лицом, виновным в совершении данного преступления.

Оценивая доказательства в их совокупности, суд, руководствуясь требованиями ст. 50 Конституции РФ и ст. 74 УПК РФ, приходит к убеждению, что представленные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, нарушений требований ст. 75 УПК РФ при их получении не допущено, в связи с чем, они не могут быть отнесены к недопустимым доказательствам и не могут быть исключены из совокупности доказательств по настоящему делу.

При этом, показания подсудимого, данные им на следствии, и оглашенные в суде, а также оглашенные показания свидетелей суд находит правдивыми и последовательными, отражающими произошедшее через призму субъективного восприятия, но позволяющими воссоздать картину происходящего. 

Данные доказательства в совокупности отвечают требованиям закона, являясь допустимыми, взаимно обуславливают друг друга и приводят суд к убеждению об их достаточности для разрешения дела. При этом, перечень доказательств является исчерпывающим.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности и взаимосвязи достаточности, приходит к следующим выводам.

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана как показаниями самого подсудимого данными в ходе предварительного следствия, так и показаниями свидетелей обвинения, письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Суд, квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Данные квалифицирующие признаки суд считает правильными и доказанными, так как они нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Согласно ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений, обстоятельства совершения преступления и личность подсудимого, а именно: по месту жительства и работы характеризующегося положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, официально трудоустроен, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и престарелую мать ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р., имеющую 02-ю группу инвалидности. 

Также, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в силу ст. 61 УК РФ, являются полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетней дочери ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и больной престарелой матери ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

В силу ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО1 или освобождения его от наказания не имеется.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статьи 64 УК РФ, по делу не имеется.

С учетом установленных фактических обстоятельств совершения преступления, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкое по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд, также полагает, что цели наказания, указанные в ст. 43 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений относящихся к категории тяжких преступлений, личности виновного, исходя из конкретных обстоятельств им содеянного, с учетом поведения после совершения преступления, могут быть достигнуты путем исправления ФИО1 без изоляции его от общества с назначением испытательного срока в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Кроме того, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, в соответствии со ст. ст. 46, 53 УК РФ, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку данные наказания могут поставить подсудимого в тяжелое материальное положение, при этом цели наказания в отношении подсудимого могут быть достигнуты в условиях назначения ему основной меры наказания.

Суд также, не усматривает оснований для возложения на него обязанности по прохождению лечения от наркомании либо медико-социальной реабилитации в соответствии со ст. 72.1 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах, суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Судебные издержки по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302- 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде 03 (трех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 03 (три) года, в течение которого осужденный ФИО1 своим поведением должен доказать исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на уполномоченный специализированный государственный орган (УИИ).

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу - оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора суда в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Согласно ч. 4 ст. 188 УК РФ, условно осужденные обязаны отчитываться перед уголовно-исполнительными инспекциями и командованием воинских частей о своем поведении, исполнять возложенные на них судом обязанности, возмещать вред, причиненный преступлением, в размере, определенном решением суда, являться по вызову в уголовно-исполнительную инспекцию. При неявке без уважительных причин условно осужденный может быть подвергнут приводу.

Вещественные доказательства: пачка из под сигарет «Лд», разорванные сигареты в количестве 9 штук, табак массой 4,94 грамм, смесь табака и а-пирролидиновалерофенона, который является наркотическим средством производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 Перечня позицией «N- метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 1,41 грамм (пакет №1), наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,67 грамм (пакет №2), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Белореченскому району, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить. Мобильный телефон «Редми», передать по принадлежности. Протокол 23 СС 068099 о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от 18.09.2023 года, выписку истории операций по дебетовой карте за период с 01.01.2023 по 12.10.2023 года оформленную на имя ФИО1 в банке ПАО «Сбербанк», по вступлению приговора в законную силу – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Белореченский районный суд Краснодарского края в течение 15 суток с момента провозглашения, а осужденным - в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе в случае ее подачи.

Осужденному сохранить право ознакомление с материалами уголовного дела и протоколом судебного заседания. Протокол судебного заседания изготавливается и подписывается судьей и секретарем с/з в течение трех суток.

Приговор (вступивший в законную силу) может быть обжалован в кассационном порядке в Четвертый кассационный суд общей юрисдикции, расположенный по адресу: 

<

...>.

Председательствующий: